

Teil-Jahresabschlussbericht 2018

Bereich 9 Zentrale Finanzleistungen

Produktdefinition

Verantwortlich:

4, Jürgen Wullkotte,

Kennzahlen

Bezeichnung	Ergebnis 2017	fortgeschr. Ansatz 2018	Ergebnis 2018	Abw. Ansatz/Erg. 2018	Letzte Prognose 2018	Abw. Progn./Erg. 2018
Spitzenkennzahl						
Jahresüberschuss (+), Jahresfehlbetrag (-) je EW	5	72	68	-4	69	-1
Schuldenstand je EW	647	784	622	-162	781	-159
Prozentualer Anteil der Realsteuern an den städtischen Erträgen	31,1	29,4	30,6	1,2	29,9	0,7
Steuerliche Ertragskraft je EW	624	673	692	19	683	9
Deckungsgrad	257	285	294	9	289	5
Überschuss je Einwohner	1.072	1.195	1.283	88	1.227	56

Ergebnisrechnung

Ertrags- und Aufwandsarten	Ergebnis 2017	fortgeschr. Ansatz 2018	Ergebnis 2018	Abw. Ansatz/Erg. 2018	Letzte Prognose 2018	Abw. Progn./Erg. 2018
1 Steuern und ähnliche Abgaben	99.127.430,45	101.022.000,00	106.846.704,22	5.824.704,22	104.716.000,00	2.130.704,22
2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen	26.573.202,33	32.412.000,00	32.349.584,54	-62.415,46	32.342.000,00	7.584,54
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte	64.323,17	247.800,00	424.795,35	176.995,35	423.000,00	1.795,35
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen	0,00	0,00	188,18	188,18	0,00	188,18
7 + Sonstige ordentliche Erträge	5.287.994,47	4.018.000,00	5.837.382,65	1.819.382,65	5.601.000,00	236.382,65
10 = Ordentliche Erträge	131.052.950,42	137.699.800,00	145.458.654,94	7.758.854,94	143.082.000,00	2.376.654,94
11 - Personalaufwendungen	1.311.944,00	73.000,00	2.163.714,00	2.090.714,00	1.149.000,00	1.014.714,00
12 - Versorgungsaufwendungen	4.919.095,63	4.688.000,00	4.922.040,63	234.040,63	5.227.000,00	-304.959,37
13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	399.197,22	243.400,00	211.843,67	-31.556,33	225.100,00	-13.256,33
15 - Transferaufwendungen	41.983.709,77	41.121.000,00	41.963.902,38	842.902,38	41.693.000,00	270.902,38
16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen	180.819,74	0,00	327.196,33	327.196,33	0,00	327.196,33
17 = Ordentliche Aufwendungen	48.794.766,36	46.125.400,00	49.588.697,01	3.463.297,01	48.294.100,00	1.294.597,01
18 = Ordentliches Ergebnis (= Zeilen 10 und 17)	82.258.184,06	91.574.400,00	95.869.957,93	4.295.557,93	94.787.900,00	1.082.057,93
19 + Finanzerträge	63.051,61	60.000,00	27.220,89	-32.779,11	33.000,00	-5.779,11
20 - Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen	2.147.133,18	2.274.500,00	2.233.772,93	-40.727,07	2.241.000,00	-7.227,07
21 = Finanzergebnis (= Zeilen 19 und 20)	-2.084.081,57	-2.214.500,00	-2.206.552,04	7.947,96	-2.208.000,00	1.447,96
22 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 18 und 21)	80.174.102,49	89.359.900,00	93.663.405,89	4.303.505,89	92.579.900,00	1.083.505,89
25 = Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24)	0,00	0,00	0,00		0,00	
26 = Ergebnis - vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (= Zeilen 22 und 25)	80.174.102,49	89.359.900,00	93.663.405,89	4.303.505,89	92.579.900,00	1.083.505,89
27 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen	55.000,00	55.000,00	148.036,56	93.036,56	147.000,00	1.036,56
29 = Teilergebnis (= Zeilen 26, 27, 28)	80.229.102,49	89.414.900,00	93.811.442,45	4.396.542,45	92.726.900,00	1.084.542,45

Finanzrechnung - Zahlungsnachweis

Ein- und Auszahlungsarten	Ergebnis 2017	fortgeschr. Ansatz 2018	Ergebnis 2018	Abw. Ansatz/Erg. 2018	Letzte Prognose 2018	Abw. Progn./Erg. 2018
Investitionstätigkeit						
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit						
18 aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen	3.156.332,11	3.721.000,00	3.720.917,29	-82,71	3.721.000,00	-82,71
23 Summe (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit)	3.156.332,11	3.721.000,00	3.720.917,29	-82,71	3.721.000,00	-82,71

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit							
27	für den Erwerb von Finanzanlagen	0,00	11.000.000,00	6.000.000,00	-5.000.000,00	11.000.000,00	-5.000.000,00
30	Summe (Auszahlungen aus Investitionstätigkeit)	0,00	11.000.000,00	6.000.000,00	-5.000.000,00	11.000.000,00	-5.000.000,00
31	Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeile 23 und 30)	3.156.332,11	-7.279.000,00	-2.279.082,71	4.999.917,29	-7.279.000,00	4.999.917,29

Kennzahlen

Jahresüberschuss je EW

Verschlechterung -4

Es wurde mit einem Überschuss von rd. 5.352 TEUR. bzw. 72 Euro je EW geplant. In dieser Teilrechnung ist die Kennzahl aus dem Entwurf des Jahresabschlusses (68 Euro je EW) dargestellt und nach dessen Prüfung versehentlich nicht angepasst worden. Der geprüfte Wert beträgt 82 Euro je EW.

Schuldenstand je EW

Verbesserung 162

Der Schuldenstand wurde mit 784 Euro je EW zum Jahresende geplant. In 2018 sind keine neuen Kredite aufgenommen und rd. 1,916 Mio. Euro getilgt worden. Der Schuldenstand sank somit um 162 Euro je EW auf 622 Euro je EW.

Prozentualer Anteil der Realsteuern an den städtischen Erträgen

Verbesserung 1,2

Diese Verbesserung resultierte im Wesentlichen durch deutlich höhere Gewerbesteuererträge. Der prozentuale Anteil der Realsteuern (Grundsteuer B und Gewerbesteuer) stieg von 29,4 % auf 30,6 %.

Steuerliche Ertragskraft je EW

Verbesserung 19

Auch diese Verbesserung resultierte hauptsächlich aus den höheren Gewerbesteuererträgen.

Deckungsgrad

Verbesserung 9

Der Deckungsgrad berechnet sich aus dem Verhältnis von Erträgen (ordentliche Erträge und Erträge aus interner Leistungsverrechnung) zu Aufwendungen (ordentliche Aufwendungen und Aufwendungen aus interner Leistungsverrechnung). Durch die u.g. Änderungen ergibt sich eine Änderung der Kennzahl.

Überschuss je Einwohner

Verbesserung 88

Der Zuschuss je Einwohner beziffert das Defizit/den Überschuss der Aufwendungen (ordentliche Aufwendungen und Aufwendungen aus interner Leistungsverrechnung) zu den Erträgen (ordentliche Erträge und Erträge aus interner Leistungsverrechnung) pro Einwohner. Durch die u. g. Änderungen ergibt sich eine Änderung der Kennzahl.

Teil-Jahresabschlussbericht 2018

Bereich: 9 Zentrale Finanzleistungen

Gruppe: 90 Zentralhaushalt

Produkt/Projekt 9000 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen**Produktdefinition**

Verantwortlich:

4, Jürgen Wullkotte,

Ergebnisrechnung

Ertrags- und Aufwandsarten		Ergebnis 2017	fortgeschr. Ansatz 2018	Ergebnis 2018	Abw. Ansatz/Erg. 2018	Letzte Prognose 2018	Abw. Progn./Erg. 2018
1	Steuern und ähnliche Abgaben	99.127.430,45	101.022.000,00	106.846.704,22	5.824.704,22	104.716.000,00	2.130.704,22
2	+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen	26.573.202,33	32.412.000,00	32.349.584,54	-62.415,46	32.342.000,00	7.584,54
4	+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte	64.323,17	247.800,00	424.795,35	176.995,35	423.000,00	1.795,35
7	+ Sonstige ordentliche Erträge	4.029.323,40	4.018.000,00	4.163.893,75	145.893,75	4.112.000,00	51.893,75
10	= Ordentliche Erträge	129.794.279,35	137.699.800,00	143.784.977,86	6.085.177,86	141.593.000,00	2.191.977,86
13	- Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	399.197,22	243.400,00	211.843,90	-31.556,10	225.100,00	-13.256,10
15	- Transferaufwendungen	41.983.709,77	41.121.000,00	41.963.902,38	842.902,38	41.693.000,00	270.902,38
16	- Sonstige ordentliche Aufwendungen	20.027,92	0,00	170.575,55	170.575,55	0,00	170.575,55
17	= Ordentliche Aufwendungen	42.402.934,91	41.364.400,00	42.346.321,83	981.921,83	41.918.100,00	428.221,83
18	= Ordentliches Ergebnis (= Zeilen 10 und 17)	87.391.344,44	96.335.400,00	101.438.656,03	5.103.256,03	99.674.900,00	1.763.756,03
19	+ Finanzerträge	0,00	0,00	252,00	252,00	0,00	252,00
20	- Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen	140.925,34	110.000,00	303.902,00	193.902,00	310.000,00	-6.098,00
21	= Finanzergebnis (= Zeilen 19 und 20)	-140.925,34	-110.000,00	-303.650,00	-193.650,00	-310.000,00	6.350,00
22	= Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 18 und 21)	87.250.419,10	96.225.400,00	101.135.006,03	4.909.606,03	99.364.900,00	1.770.106,03
25	= Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24)	0,00	0,00	0,00		0,00	
26	= Ergebnis - vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (= Zeilen 22 und 25)	87.250.419,10	96.225.400,00	101.135.006,03	4.909.606,03	99.364.900,00	1.770.106,03
27	+ Erträge aus internen Leistungsbeziehungen	55.000,00	55.000,00	148.036,56	93.036,56	147.000,00	1.036,56
29	= Teilergebnis (= Zeilen 26, 27, 28)	87.305.419,10	96.280.400,00	101.283.042,59	5.002.642,59	99.511.900,00	1.771.142,59

Finanzrechnung - Zahlungsnachweis

Ein- und Auszahlungsarten		Ergebnis 2017	fortgeschr. Ansatz 2018	Ergebnis 2018	Abw. Ansatz/Erg. 2018	Letzte Prognose 2018	Abw. Progn./Erg. 2018
Investitionstätigkeit							
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit							
18	aus Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen	3.156.332,11	3.721.000,00	3.720.917,29	-82,71	3.721.000,00	-82,71
23	Summe (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit)	3.156.332,11	3.721.000,00	3.720.917,29	-82,71	3.721.000,00	-82,71
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit							
30	Summe (Auszahlungen aus Investitionstätigkeit)	0,00	0,00	0,00		0,00	
31	Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeile 23 und 30)	3.156.332,11	3.721.000,00	3.720.917,29	-82,71	3.721.000,00	-82,71

Ergebnisplan

Verbesserung: 5.003 TEUR

- Mehrerträge: 6.178.466 Euro
- Mehraufwendungen: 1.175.824 Euro

1 – Steuern und ähnliche Abgaben

Grundsteuer B

Mehrerträge 538 TEUR

Die Mehrerträge lagen mit 3,15 % geringfügig über dem Haushaltsansatz.

1 – Steuern und ähnliche Abgaben

Gewerbsteuer

Mehrerträge 4.944 TEUR

Die allgemein gute wirtschaftliche Lage führte zu diesen Mehrerträgen (11,96 %).

1 – Steuern und ähnliche Abgaben

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

Mehrerträge 281 TEUR

Die Mehrerträge ermitteln sich aus der Summe der Abschlagszahlungen 2018 und der Schlussabrechnung 2017.

1 – Steuern und ähnliche Abgaben

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer

Mindererträge 107 TEUR

Die Summe aus den Abschlagszahlungen 2018 und der Schlussabrechnung 2017 führte zu Mindererträgen von 1,55 %.

1 – Steuern und ähnliche Abgaben

Vergnügungssteuer

Mehrerträge 156 TEUR

Es ergaben sich Mehrerträge von 12,09 %, insbesondere bei der Apparatesteuer.

2 – Zuwendungen und allgemeine Umlagen

Erstattung aus Einheitslasten

Mindererträge 62 TEUR

Der Minderertrag ergibt sich aus der Abrechnung der einheitsbedingten Belastungen des Landes NRW für das Haushaltsjahr 2016.

4 – Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

Gebühren Wasser- und Bodenverbände (WuB)

Mehrerträge 177 TEUR

Der Rat der Stadt Rheine hat am 14.12.2016 eine neue Satzung zur Umlegung der Kosten der Gewässerunterhaltung gem. § 64 Landeswassergesetz NRW beschlossen. Die Gebührenerträge werden bei dieser Berichtszeile gebucht. Den Erträgen stehen aber Aufwendungen gegenüber (s.u. Berichtszeile 13). Weil die geänderten WuB-Gebühren in 2017 nur auf Schätzungen basierten, erfolgte in 2018 eine Nachveranlagung. Im Vergleich zum Vorjahr und zum Haushaltsansatz führte dies zu deutlichen Mehrerträgen.

- 7 – Sonstige ordentliche Erträge
Nachzahlungszinsen Gewerbesteuer
Mehrerträge 94 TEUR
Die Nachzahlungszinsen sind höher ausgefallen als geplant.
- 13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
Dienstleistungen Technische Betriebe Rheine für Bearbeitung Gebühren Wasser- und Bodenverbände (AHV)
Minderaufwendungen 32 TEUR
Durch die Technischen Betriebe Rheine erfolgen Dienstleistungen für die Berechnung der Gebühren für die Wasser- und Bodenverbände (u.a. Prüfung von Flächen vor Ort). Die entsprechenden Arbeiten können erst ab 2019 durchgeführt werden.
- 15 – Transferaufwendungen
Gewerbesteuerumlage
Mehraufwendungen 843 TEUR
Die gestiegenen Gewerbesteuererträge führten zu einer höheren Gewerbesteuerumlage.
- 16 – Sonstige ordentliche Aufwendungen
Anpassung Wertberichtigung (nicht planbar)
Mehraufwendungen 171 TEUR
Die Mehraufwendungen resultierten aus Wertberichtigungen von Steuerforderungen.
- 20 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen
Mehraufwendungen 194 TEUR
Es waren höhere Erstattungszinsen im Bereich der Gewerbesteuer zu leisten. Hintergrund ist ein großer Erstattungsfall.
- 27 – Erträge aus internen Leistungsbeziehungen
Mehrerträge 93 TEUR
Durch den Ankauf von Grundstücken (u. a. Hertie-Gebäude, Rathauszentrum II) ergaben sich im Rahmen der Steuerpflicht für eigene Grundstücke (Grundsteuer B) höhere Erträge.

Teil-Jahresabschlussbericht 2018

Bereich: 9 Zentrale Finanzleistungen

Gruppe: 90 Zentralhaushalt

Produkt/Projekt **9010 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft**

Produktdefinition

Verantwortlich:

4, Jürgen Wullkotte,

Ergebnisrechnung

Ertrags- und Aufwandsarten		Ergebnis 2017	fortgeschr. Ansatz 2018	Ergebnis 2018	Abw. Ansatz/Erg. 2018	Letzte Prognose 2018	Abw. Progn./Erg. 2018
6	+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen	0,00	0,00	188,18	188,18	0,00	188,18
7	+ Sonstige ordentliche Erträge	1.258.671,07	0,00	1.673.488,90	1.673.488,90	1.489.000,00	184.488,90
10	= Ordentliche Erträge	1.258.671,07	0,00	1.673.677,08	1.673.677,08	1.489.000,00	184.677,08
11	- Personalaufwendungen	1.311.944,00	73.000,00	2.163.714,00	2.090.714,00	1.149.000,00	1.014.714,00
12	- Versorgungsaufwendungen	4.919.095,63	4.688.000,00	4.922.040,63	234.040,63	5.227.000,00	-304.959,37
13	- Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	0,00	0,00	-0,23	-0,23	0,00	-0,23
16	- Sonstige ordentliche Aufwendungen	160.791,82	0,00	156.620,78	156.620,78	0,00	156.620,78
17	= Ordentliche Aufwendungen	6.391.831,45	4.761.000,00	7.242.375,18	2.481.375,18	6.376.000,00	866.375,18
18	= Ordentliches Ergebnis (= Zeilen 10 und 17)	-5.133.160,38	-4.761.000,00	-5.568.698,10	-807.698,10	-4.887.000,00	-681.698,10
19	+ Finanzerträge	63.051,61	60.000,00	26.968,89	-33.031,11	33.000,00	-6.031,11
20	- Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen	2.006.207,84	2.164.500,00	1.929.870,93	-234.629,07	1.931.000,00	-1.129,07
21	= Finanzergebnis (= Zeilen 19 und 20)	-1.943.156,23	-2.104.500,00	-1.902.902,04	201.597,96	-1.898.000,00	-4.902,04
22	= Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 18 und 21)	-7.076.316,61	-6.865.500,00	-7.471.600,14	-606.100,14	-6.785.000,00	-686.600,14
25	= Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen 23 und 24)	0,00	0,00	0,00		0,00	
26	= Ergebnis - vor Berücksichtigung der internen Leistungsbeziehungen (= Zeilen 22 und 25)	-7.076.316,61	-6.865.500,00	-7.471.600,14	-606.100,14	-6.785.000,00	-686.600,14
29	= Teilergebnis (= Zeilen 26, 27, 28)	-7.076.316,61	-6.865.500,00	-7.471.600,14	-606.100,14	-6.785.000,00	-686.600,14

Finanzrechnung - Zahlungsnachweis

Ein- und Auszahlungsarten		Ergebnis 2017	fortgeschr. Ansatz 2018	Ergebnis 2018	Abw. Ansatz/Erg. 2018	Letzte Prognose 2018	Abw. Progn./Erg. 2018
Investitionstätigkeit							
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit							
23	Summe (Einzahlungen aus Investitionstätigkeit)	0,00	0,00	0,00		0,00	
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit							
27	für den Erwerb von Finanzanlagen	0,00	11.000.000,00	6.000.000,00	-5.000.000,00	11.000.000,00	-5.000.000,00
30	Summe (Auszahlungen aus Investitionstätigkeit)	0,00	11.000.000,00	6.000.000,00	-5.000.000,00	11.000.000,00	-5.000.000,00
31	Saldo aus Investitionstätigkeit (= Zeile 23 und 30)	0,00	-11.000.000,00	-6.000.000,00	5.000.000,00	-11.000.000,00	5.000.000,00

Finanzrechnung - Nachweis einzelner Investitionsmaßnahmen

Ein- und Auszahlungsarten		Ergebnis 2017	fortgeschr. Ansatz 2018	Ergebnis 2018	Abw. Ansatz/Erg. 2018	Letzte Prognose 2018	Abw. Progn./Erg. 2018
90101-2	Ausleihungen an Technische Betriebe Rheine AÖR	0,00	-8.000.000,00	0,00	8.000.000,00	-8.000.000,00	8.000.000,00
	- Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen	0,00	8.000.000,00	0,00	-8.000.000,00	8.000.000,00	-8.000.000,00
90102	Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft - Personal	0,00	-3.000.000,00	-3.000.000,00		-3.000.000,00	
	- Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen	0,00	3.000.000,00	3.000.000,00		3.000.000,00	

Ergebnisplan

Verschlechterung: 606 TEUR

- Mehrerträge: 1.640.646 Euro
- Mehraufwendungen: 2.246.746 Euro

7 – Sonstige ordentliche Erträge Veränderungen Rückstellungen (nicht planbar)

Mehrerträge 1.577 TEUR

Aufgrund nicht planbarer Personalwechsel im Beamtenbereich (Versetzung zur Stadt Rheine) ergaben sich Abfindungszahlungen der vorherigen Dienstherren bzw. Erstattungsansprüche gegenüber den vorherigen Dienstherren in Höhe von insgesamt 632 TEUR, die die zusätzlich erforderlichen Pensions- und Beihilferückstellungen (Berichtszeile 11) teilweise decken.

Versetzungen zu anderen Dienstherren führten zur Auflösung der bislang gebildeten Pensions- und Beihilferückstellungen in Höhe von 716 TEUR. Die fälligen Abfindungszahlungen an die neuen Dienstherren werden von der Kommunalen Versorgungskasse aus Umlagemitteln gezahlt, so dass in diesen Fällen keine Personalaufwendungen für die Stadt Rheine anfallen.

Für Schadensersatzzahlungen aufgrund geltend gemachter Altersdiskriminierender Bezahlung wurde in der Vergangenheit eine Rückstellung in Höhe von 300 TEUR gebildet. Diese konnte nach Abwicklung der Schadensersatzansprüche aufgelöst werden und war insgesamt um 136 TEUR zu hoch.

Für die während der Freistellungsphase bei Altersteilzeit zu erbringenden Leistungen wurden Rückstellungen in Höhe von 93 TEUR aufgelöst.

7 – Sonstige ordentliche Erträge Anpassung Wertberichtigungen (nicht planbar)

Mehrerträge 91 TEUR

Die Einzel- und Pauschalwertberichtigungen auf Forderungen konnten herabgesetzt werden.

11 – Personalaufwendungen Mehraufwendungen 2.091 TEUR

Aufgrund nicht planbarer Wechsel im Beamtenbereich ergaben sich Zuführungsbeträge bei den Pensions- und Beihilferückstellungen sowie Erstattungsverpflichtungen an andere Dienstherren (2.064 TEUR). Diesen Mehraufwendungen stehen aber auch Mehrerträge gegenüber (siehe Berichtszeile 7). Zusätzlich gab es in 2018 noch Zuführungen zu den Altersteilzeitrückstellungen (27 TEUR).

12 – Versorgungsaufwendungen Mehraufwendungen 234 TEUR

Die Mehraufwendungen beruhen auf nicht planbare Zuführungen zu den Beihilferückstellungen für Versorgungsempfänger.

16 – Sonstige ordentliche Aufwendungen Anpassung Wertberichtigungen (nicht planbar)

Mehraufwendungen 157 TEUR

Ausschlaggebend für diese Mehraufwendungen sind insbesondere Wertberichtigungen auf öffentlich-rechtliche Forderungen.

19 – Finanzerträge

Mindererträge 33 TEUR

Im Rahmen der Haushaltsplanung ist eine erneute Anlage der nicht benötigten Liquidität geplant worden. Diese Wiederanlage ist nicht erfolgt.

20 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

Minderaufwendungen 235 TEUR

Ursächlich für die Minderaufwendungen sind Zinsaufwendungen für Darlehensermächtigungen aus den Vorjahren, die in 2018 nicht in Anspruch genommen worden sind.

Finanzplan

Verbesserung: 5.000 TEUR

- Minderauszahlungen: 5.000.000 Euro

27 – Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen

Minderauszahlungen 5.000 TEUR

Basierend auf den Angaben des Wirtschaftsplans der Technischen Betriebe Rheine für das Jahr 2018 sind für die Darlehensgewährung im Haushalt der Stadt Rheine insgesamt 8 Mio. Euro veranschlagt worden. Tatsächlich sind aber nur 3 Mio. Euro für ein Darlehen zur Liquiditätssicherung in Anspruch genommen worden.